
 

1 

 

Cesano Maderno, 01 febbraio 2022 

 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Francesco Romeo 

 

Al Sindaco del Comune di Cesano Maderno 

Maurilio Ildefonso Longhin 

 

MOZIONE 

(ex art. 34 Regolamento Consiglio Comunale) 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE PNRR 

                    

PREMESSO CHE 

• Come noto, grazie all’approvazione del progetto Next Generation EU, nei prossimi anni 

arriverà in Italia un’ingente mole di risorse. Si tratta di un’occasione da non perdere per 

rilanciare il Paese dopo l’emergenza Covid e la conseguente crisi economica. Parliamo 

infatti di oltre 190 miliardi di euro a cui si aggiungono il fondo complementare messo a 

disposizione dal Governo italiano e altri fondi strutturali europei.   

• L’Italia – che sarà la principale beneficiaria di queste risorse – ha illustrato come intende 

investirle all’interno del suo Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Pnrr). Tra gli obiettivi 

del piano vi è anche quello di colmare le disuguaglianze territoriali sia a livello di servizi 

offerti ai cittadini che di infrastrutture. 

• Una quota cospicua delle linee di investimento vedrà un coinvolgimento diretto degli enti 

locali. Questi non saranno solo chiamati a presentare proposte ma avranno un ruolo di primo 

piano nella realizzazione delle opere pubbliche. 

• Il PNRR, infatti, stabilisce che ciascuna Amministrazione regionale o comunale è 

responsabile dell’attuazione degli interventi di sua pertinenza e quindi della regolarità delle 

relative procedure e spese. Pertanto le Amministrazioni sono tenute ad adottare tutte le 

misure necessarie a prevenire, correggere e sanzionare le irregolarità e gli indebiti utilizzi 

delle risorse del PNRR, come frodi e doppio finanziamento pubblico degli interventi. Gli 

atti, i contratti ed i provvedimenti di spesa adottati dalle Amministrazioni responsabili 

dell’attuazione degli interventi sono sottoposti ai controlli di legalità e ai controlli 

amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale, cioè la Corte dei Conti. Ma 

devono anche assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una 

contabilità separata per l’utilizzo delle risorse. Devono rendere disponibili le documentazioni 

per le attività di controllo delle apposite strutture centrali di coordinamento per ogni 

Missione/Componente in cui è suddiviso il PNRR che, oltre a svolgere una funzione di 

supervisione generale, provvedono anche a rendicontare le spese e l’avanzamento delle fasi 

dei progetti al MEF e questo alla Commissione Europea. 
 

RILEVATO CHE 
 

• È in capo al Comune, come già evidenziato, la responsabilità dell’attuazione e della 

regolarità delle procedure e spese; 



 

2 

 

• È compito di tutti i Consiglieri il controllo dell’operato dell’amministrazione. 

• È di fondamentale importanza che maggioranza e minoranza possano confrontarsi in merito 

ai progetti che il nostro Comune può avanzare o ha già avanzato; 

• Con delibera di Giunta Comunale n. 242 del 30/11/2021 è stata deliberata l’approvazione 

dello “schema di protocollo di intesa con la Provincia di Monza e Brianza per l'istituzione 

del "Centro Servizi - sportello Pnrr". 
 

RITENUTO CHE 

• Le casse dei comuni sono sempre più deficitarie di risorse per investimenti straordinari volti 

alla ripresa  

• Sarebbe una vera sconfitta per la nostra città lasciarsi scappare un’occasione probabilmente 

irripetibile  
 

CONSIDERATO CHE 
 

• L’art. 19 comma 5 del vigente “Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni Consiliari” prevede che il Consiglio Comunale, qualora ne ravvisi la 

necessità, può deliberare l’istituzione di nuove Commissioni Consiliari Permanenti 

stabilendo le materie di competenza oppure modificare le competenze di quelle esistenti. 

 

Alla luce di tutto quanto sopra, il Consiglio Comunale, ravvisatane la necessità 

 

DELIBERA 

di istituire una nuova Commissione Consiliare Permanente preposta all’analisi dei 

progetti strategici per la città su cui chiedere finanziamenti attraverso il Pnrr.   

 


